L. 41. νηγ.^z) Ἐάν τις μεῖψων τῶν εἶκοι πέρτε ἐμιαυτῶν^{a)}
C. II. 4. ὑπὸ μηδενὸς ἀναιγκαζόμενος κατὰ δοκιμασίαν οὐκείαν
ἔκουσίως σύμφωνά τινα^{b)} ποιησάμενος ἢ διαλύσεις,
βουληθείη ἀνατοέψαι τὴν παρ' αὐτοῦ γεγονότα, ἢ ὡρ-
χοντι προσιών, ἢ δεήσεις ἐπιδιδοὺς βασιλεῖ, ἢ μη πλη-
ρῶν τὰ ἐπαγγελθέντα, ταύτας δὲ τὰς διαλύσεις ἐβε-
βαίωσε τῇ ἐπικλήσει τοῦ παντοδυνάμου^{c)} θεοῦ, μη
μόνον ἀπομούσθι, ἀλλὰ καὶ πάσης ἀμοξύσθιστης αὐτῷ
ἀγωγῆς ἀποστερείσθι. διδότῳ δὲ καὶ τῷ πρόστιμῳ,
ὅπερ ἐν τοῖς ουμφώνοις ἢ ταῖς διαλύσεσιν ἔγκειται·
καὶ ἐκπιπτέτω τῆς δεσποτείας τῶν πραγμάτων ἔκεινων,
ἄτινα προφύσει τοῦ ουμφώνον ἢ τῆς διαλύσεως ἐκέρ-
δανεν^{d)}. ταῦτα δὲ πάντα, ὅσα οὗτος ὁ παραβιάνων
τὴν διάλυσιν ζημιοῦσται, κερδαίνεται τὸ ἔτερον^{e)} μέρος,
τὸ σπουδᾶσαν^{f)} βεβιάν^{g)} φυλάξαι τὴν διάλυσιν. καὶ
ἐκείνους δέ, φησι^{h)}, τῆς τοιαύτης ζημίας ἀξίους εἶναι

lanti promisit nec praestat, ex stipulatu actio adversus illum competit, ut eadem const. 28. ostenditur. Quodsi poenam dare stipulanti promiserit, si transactioni non steterit, poenam ob moram quoque solvendi tantum solvere cogitur, ut const. 37. sive cap. 54. dicitur. Si vero transactio in promissione dandae rei alicuius perfecta sit, nec solvere velit reus, quae promisit, actor praescriptis verbis adversus eum agere potest, ut const. 38. huius tit. sive cap. 50. dicitur. Ecce, plene concessi, quid faciendum sit, si vel actor vel reus transactionibus suis non steterint, scriptis vel non scriptis, perfectis vel Aquiliana stipulatione et acceptilatione non firmatis. Memor horum sis semper, ubi advocatum egeris, ne ei, qui transactionem in scripturam redactam et perfectam violare conatur, initio causam disceptari prius permittas, quam et poenam solverit et transactionis nomine nomine sibi data restituerit. Nam valde mirabile est, quod utrumque ab eo ante omnem cognitionem exigitur.

Theodori. Qui transactionem in scriptis celebratam et Aquiliana stipulatione firmatam violat, tam poenam praestat, quam ea, quae transactionis causa accepit, restituit. Memineris const. 37. huius tit. Interrogatio. Num igitur utroque praestito, tam poena, quam his, quae transactionis causa accepit, valide pristinam actionem postea movet? Disce. Patricius, communis praeceptor noster multa hac de re verba fecit, et huic constitutioni considerationem subiecit, quam invenire et discere ea, quae illi videantur, facile est. Mihi autem nequaquam valide agere videtur. Nam fingitur Aquilianam stipulationem et acceptilationem fecisse. Qualem vero actionem de vetere habere poterit, omni actione per acceptilationem sublata? Quamvis enim olim, ut ipse Heros Patricius docuit, dicere quis posset, se de hereditatis petitione transegisset, quae tunc Aquiliana stipulatione non tollebatur, hodie tamen hoc tractare non possumus, quum constitutione 15. statutum sit, tam hereditatis petitionem, quam specialem in rem actionem Aquiliana stipulatione perimi. Illud igitur solum relictum est, ut, si dolo malo transactio facta sit, actor dolo probato valide de dolo agere possit. Ex multis enim constitutionibus, praesertim ex const. 19. hui. tit. didicimus, Aquiliana stipulatione dolo malo facta de dolo agi posse. Vel ponendum est, eum post rem iudicatam, quum nec appellatum fuerit, nec appellari potuerit, de actione iudicati per Aquilianam stipulationem transegisset. Nam iure quidem omnis actio perempta erat, actori autem propter rei dolum de dolo actio competebat. Si tamen transactionem iustum et bona fide factam reperiamus, eamque in scripturam redactam et perfectam, ut hac constitutione ponitur, etiamsi poenam eaque, quae transactionis nomine accepit, obtulerit, pristinam actionem movere nequit, Aquiliana stipulatione et accentuatione semel sublatam.